
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

29 июня 2022 г.                                              Донецк                                                          № 98 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Изменений в Инструкцию о порядке открытия и ведения Республиканским 

казначейством Донецкой Народной Республики лицевых счетов для учета операций по 

исполнению расходов республиканского (местного) бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов Донецкой Народной Республики 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 91, статьей 111 Закона Донецкой 

Народной Республики «Об основах бюджетного устройства и бюджетного 

процесса в Донецкой Народной Республике», подпунктом 6 пункта 15.2 

Положения о Министерстве финансов Донецкой Народной Республики, 

утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной 

Республики от 22 июля 2015 г. № 13-33, в целях усовершенствования порядка 

открытия и ведения Республиканским казначейством Донецкой Народной 

Республики лицевых счетов для учета операций, осуществляемых в процессе 

исполнения расходов республиканского (местного) бюджета, бюджетов 

государственных внебюджетных фондов, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить Изменения в Инструкцию о порядке открытия и ведения 

Республиканским казначейством Донецкой Народной Республики лицевых 

счетов для учета операций по исполнению расходов республиканского 

(местного) бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов 

Донецкой Народной Республики, утвержденную приказом Министерства 

финансов Донецкой Народной Республики от 01 июля 2019 г. № 100, 

 

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 

01 июля 2022 г.  

под регистрационным № 5189 

 



 

 

2 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 

02 июля 2019 г. под регистрационным № 3261, которые прилагаются. 

 

2. Департаменту бюджетной методологии Министерства финансов 

Донецкой Народной Республики направить настоящий Приказ на 

государственную регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной 

Республики. 

 

3. Настоящий Приказ вступает в силу с 01 июля 2022 года, но не ранее 

даты официального опубликования настоящего Приказа. 

 

4. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. Министра Я.С. Чаусова 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 

 

Приказом Министерства финансов 

Донецкой Народной Республики  

от 29.06.2022  № 98  

 

 

Изменения в Инструкцию о порядке открытия и ведения 

Республиканским казначейством Донецкой Народной Республики 

лицевых счетов для учета операций по исполнению расходов 

республиканского (местного) бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов Донецкой Народной Республики 

 

1. В абзаце двенадцатом пункта 51 подраздела 4.2 раздела IV Инструкции 

о порядке открытия и ведения Республиканским казначейством Донецкой 

Народной Республики лицевых счетов для учета операций по исполнению 

расходов республиканского (местного) бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов Донецкой Народной Республики, утвержденной 

приказом Министерства финансов Донецкой Народной Республики  

от 01 июля 2019 г. № 100, зарегистрированным в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 02 июля 2019 г. под регистрационным № 3261 

(далее – Инструкция), слова «указывается номер бюджетного обязательства» 

заменить словами «указывается номер бюджетного, денежного обязательства 

(при наличии)». 

 

2. Абзац двенадцатый пункта 51 подраздела 4.2 раздела IV Инструкции 

после слов «возникшего из государственного контракта (договора)» дополнить 

словами «и документа-основания, подтверждающего возникновение денежного 

обязательства, код объекта Инвестиционной программы (при наличии)». 

 

3. Пункт 54 подраздела 4.2 раздела IV Инструкции изложить в новой 

редакции: 

«54. При оплате денежных обязательств получатель средств представляет 

в Республиканское казначейство Донецкой Народной Республики документы, 

подтверждающие возникновение у получателя средств денежных обязательств 

по оплате за поставленные товары (накладная или акт приемки-передачи), 

выполненные работы, оказанные услуги (акт выполненных работ и оказанных 

услуг, счет), а также иные необходимые для осуществления текущего контроля 

установленные законодательством Донецкой Народной Республики документы, 

подтверждающие возникновение денежных обязательств у получателя средств, 

за исключением документов, указанных в подпунктах 6.1–6.4, 7.1, 7.5–7.11 

Перечня документов, на основании которых возникают бюджетные 

обязательства получателей бюджетных средств, и документов, 

подтверждающих возникновение денежных обязательств получателей 

бюджетных средств, согласно приложению 5 к Порядку учета Республиканским 



2 

 

казначейством Донецкой Народной Республики бюджетных и денежных 

обязательств получателей бюджетных средств (далее – Перечень документов), 

предоставляемых получателями средств при постановке на учет бюджетных и 

денежных обязательств, а также документов, указанных в графе 2 Перечня 

документов: 

содержащих сведения, составляющие государственную тайну; 

на оплату выполнения оперативно-розыскных мероприятий (специальных 

расходов);  

по осуществлению мер безопасности в отношении потерпевших, 

свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства; 

по командировочным расходам;  

по социальным и иным выплатам населению;  

по обязательствам по уплате платежей в бюджет (не требующие 

заключения договора);  

на оплату публичных нормативных обязательств по закону, иному 

нормативному правовому акту Донецкой Народной Республики; 

на оплату по отдельным нормативным правовым актам;  

связанных с предоставлением бюджетных инвестиций юридическим 

лицам, не являющимся государственными предприятиями и учреждениями;  

связанных с предоставлением субсидий юридическим лицам  

(за исключением бюджетных учреждений), физическим лицам – 

предпринимателям; 

связанных с предоставлением межбюджетных трансфертов. 

При оплате денежных обязательств по контрактам (договорам), 

заключенным в рамках финансирования по государственным (целевым), 

Инвестиционным программам, получатель средств представляет в 

Республиканское казначейство Донецкой Народной Республики:  

справки о стоимости выполненных строительных работ (услуг) и затрат, 

акты приемки выполненных строительных работ (услуг) и другую первичную 

документацию по учету работ в капитальном строительстве по утвержденным 

формам;  

документы, подтверждающие возникновение у получателя средств 

денежных обязательств по оплате, указанные в абзаце первом настоящего 

пункта, и иные необходимые документы для осуществления текущего 

контроля.». 

 
4. Абзац пятый пункта 56 подраздела 4.2 раздела IV Инструкции после 

слов «требования, установленные пунктами 51–52» дополнить цифрой «, 54». 

 
5. Абзац девятый пункта 56 подраздела 4.2 раздела IV Инструкции после 

слов «учтенного в Республиканском казначействе бюджетного» дополнить 

словом «(денежного)». 



3 

 

6. Абзац десятый пункта 56 подраздела 4.2 раздела IV Инструкции после 

слов «денежных средств, указанным в бюджетном» дополнить словом 

«(денежном)». 

 

7. Пункт 56 подраздела 4.2 раздела IV Инструкции после абзаца 

пятнадцатого дополнить абзацами шестнадцатым, семнадцатым следующего 

содержания: 

«сумма платежного поручения превышает сумму неисполненного 

денежного обязательства, рассчитанную как разница суммы денежного 

обязательства (в случае исполнения денежного обязательства многократно –  

с учетом ранее произведенных выплат по данному денежному обязательству)  

и суммы ранее произведенного в рамках соответствующего бюджетного 

обязательства авансового платежа, по которому не подтверждена поставка 

товара (выполнение работ, оказание услуг), за исключением случаев, 

предусмотренных нормативными правовыми актами Донецкой Народной 

Республики; 

не указан или неверно указан код объекта Инвестиционной программы 

(при наличии).». 

 

8. Абзац третий пункта 67 раздела V Инструкции после слов 

«поставленные в установленном порядке на учет бюджетные» дополнить 

словами «и денежные». 

 

9. Пункт 67 раздела V Инструкции после абзаца восьмого дополнить 

абзацем девятым следующего содержания: 

«неисполненные бюджетные и денежные обязательства.». 

 

10. Абзац восьмой пункта 75 раздела VI Инструкции после слов 

«поставленные в установленном порядке на учет бюджетные» дополнить 

словами «и денежные». 

 

 

 

Директор Департамента  

бюджетной методологии М.В. Егорова 




